[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

EXCELENTÍSSIMO VEREADOR

Senhor Presidente, SÉRGIO XAVIER

                                     Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades, que seja submetido ao Douto Plenário desta Casa, o seguinte PROJETO DE LEI Nº 0223/2009:

“INSTITUI O PROGRAMA DE CENTROS DE REFERÊNCIA PARA O ATENDIMENTO À MULHER EMJ TODOS OS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art.1º - Fica criado o Programa de Centros de Referência para o Atendimento Integral à Mulher, em cada Distrito do Município de Nova Friburgo, com as seguintes atribuições:

I - prestar informações, esclarecimentos e orientações à população em geral sobre condutas a serem adotadas em caso de violência contra a mulher;

II - dar orientação e encaminhamento para as mulheres vítimas de violência física, psicológica e sexual;

III - realizar atendimento e encaminhamento dos homens agressores às autoridades competentes;

IV - criar atividades específicas que resgatem a auto-valorização da mulher, reforçando sua autoconfiança e autonomia, através de oficinas;

V - oferecer proteção e atendimento à necessidade física, educacional e psicológica das mulheres agredidas;

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

VI - encaminhar as mulheres e homens envolvidos em situação de violência, sempre que necessário para instituições que promovam formação profissional como instrumento para sua integração/reintegração ao mundo do trabalho;

VII - oferecer apoio e orientação jurídica às mulheres;

VIII - promover cursos e palestras educativas sobre sexualidade e gênero, planejamento familiar, DST, AIDS, entre outras áreas afins;

IX - garantir ampla divulgação dos programas de atendimento às mulheres vítimas de agressões, existentes nos hospitais do município;

X - articular e supervisionar serviço de apoio à saúde mental e física das mulheres atendidas pelo centro de referência;

XI - promover a instalação de fórum central e fóruns regionais de combate e prevenção à violência contra a mulher;

XII - organizar um banco de dados com informações a respeito dos atendimentos realizados, que possa ser divulgado para efeito de pesquisa e divulgação da condição feminina em cada regional, garantindo o sigilo e a integridade das pessoas envolvidas.

§ 1º - Os cursos e palestras a serem oferecidos serão promovidos em articulação com as Secretarias Municipais de Educação e Saúde e demais Órgãos envolvidos com a Defesa dos Direitos da Mulher.

§ 2º - Os Centros de Atendimento Integral à Mulher de cada Distrito encaminharão ao Conselho Municipal da Condição Feminina relatórios trimestrais dos atendimentos e atividades realizadas, incluindo o banco de dados atualizado.

[image: image3.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

Art.2º - O corpo funcional será composto por servidoras e servidores, admitidos por concurso público e vinculados à Administração Municipal, devidamente capacitado para atuar na área.

Art.3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.4º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo máximo de 90 (noventa) dias.

Art.5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

.

Sala Jean Bazet, 21 de dezembro de 2009.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR – PTB

[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

JUSTIFICATIVA

            O presente PROJETO DE LEI que, INSTITUI O PROGRAMA DE CENTROS DE REFERÊNCIA PARA O ATENDIMENTO À MULHER EM TODOS OS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, tem por finalidade o resguardo e proteção das mulheres friburguenses.

A violência é um dos maiores problemas enfrentados pela sociedade brasileira, fruto de condições socioeconômicas profundamente desiguais, de corrupção e de uma tradição de impunidade.

Apesar dos avanços na legislação de proteção aos direitos humanos, os índices permanecem elevados e alguns deles cresceram na última década. As violências e discriminações de gênero em nosso país são resultado e testemunho da articulação entre exclusão estrutural nas esferas econômica, cultural e política. Sua face mais brutal é a violência sofrida pelos diferentes segmentos de mulheres. A violência de gênero é um fenômeno mundial, atingindo os diferentes segmentos de mulheres, e revela a permanência da cultura patriarcal centrada na idéia de sujeição das mulheres e do exercício do poder masculino, se necessário pela força.

A implantação deste modelo de atendimento é fundamental, pois muitas mulheres permanecem excluídas e têm seus direitos negados pela falta dos encaminhamentos que necessitam. Outras municipalidades já implantaram esta forma de apoio e atendimento às vítimas de violência e têm alcançado ótimos resultados no sentido da garantia dos direitos da mulher.

[image: image5.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

GABINETE DO VEREADOR MARCOS MEDEIROS

          Face ao exposto, a fim de que todos os Vereadores somem esforços, sirvo-me da presente proposição para submeter à apreciação do douto Plenário desta Casa, depois de observadas as formalidades regimentais, o incluso PROJETO DE LEI que “INSTITUI O PROGRAMA DE CENTROS DE REFERÊNCIA PARA O ATENDIMENTO À MULHER EM TODOS OS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Sala Jean Bazet, 21 de dezembro de 2009.

MARCOS MEDEIROS

VEREADOR - PTB